
PORTARIA N° 349/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 

uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 

23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/610149,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS 

MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial- Especialidade: 

Controle externo, matrícula nº 200259, afastamento de suas atividades 

funcionais por 08 (oito) dias, a contar de 10/06/2023, por motivo de

casamento, nos termos do art. 72, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 10/06/2023.

Belém-PA, 03 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL

SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñêïðïìç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ê 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ éïéÛíÝßòÜÝÜîòÞêíòèÚëïéçìíìÞÜìïîéïçë 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 , 04 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 07 
(sete) dias de férias da servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula: 
999321, concedido para o período de 03 a 09/07/2023 (07 dias), por meio 
da PORTARIA Nº 328/2023/MPC/PA, de 23/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/07/2023.
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958047

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 349/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/610149,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial- Especialidade: Controle 
externo, matrícula nº 200259, afastamento de suas atividades funcionais 
por 08 (oito) dias, a contar de 10/06/2023, por motivo de casamento, nos 
termos do art. 72, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10/06/2023.
Belém-PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958048
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 090/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 004/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 109835/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E DO BRASIL 
LTDA (CNPJ 13.480.093/0001-40).
Objeto: Aquisição de licenças da ferramenta DEPHI para desenvolvimento 
de aplicativos de servidor/cliente para plataformas desktop e móveis.
Valor Total: R$ 59.985,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais).
Fundamento Legal: artigo 74, I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 29/06/2023
Data de divulgação no PNCP: 30/06/2023
Vigência: 03/07/2023 a 03/07/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760 
– Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 4490-40 – Serviço de Tec-
nologia da Informação; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos 
Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 957975
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 099/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M H S FURTADO 
PROVEDORES EIRELI (CNPJ 18.174.153/0001-10)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Mocajuba/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 
025/2022-MP/PA.

por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 29/06/2023
Vigência do Aditamento: 22/07/2023 a 21/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 957987
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 172/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: prestação de serviços continuados de recepcionista e telefonista, 
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada na 
Promotoria de Justiça de Redenção

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA 

(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 

27/03/2023, conforme quadro abaixo:

Data da assinatura: 03/07/2023

Dotação Orçamentária:

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 

Constitucionais.

Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.

Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça

Protocolo: 958075

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º

NÚM. DO CONTRATO: 036/2022-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-

ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)

Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 

fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-

mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, para atender 

o ITEM 11 – DMO (Departamento Médico e Odontológico)

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA 

(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 

27/03/2023, conforme quadro abaixo:

Data da assinatura: 03/07/2023

Dotação Orçamentária:

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 

Constitucionais.

Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.

Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça

Protocolo: 958087

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º

NÚM. DO CONTRATO: 154/2022-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-

ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)

Objeto: prestação de serviços continuados por pessoa jurídica, com forneci-

mento de mão de obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Santarém

-

venção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA (PA 000095/2023) que 

estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 27/03/2023, conforme quadro abaixo:

Data da assinatura: 03/07/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça

Protocolo: 958090

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 349/2023/MPC/PAPORTARIA N° 349/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/610149,CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/610149,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial- Especialidade: Controle ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial- Especialidade: Controle 
externo, matrícula nº 200259, afastamento de suas atividades funcionais externo, matrícula nº 200259, afastamento de suas atividades funcionais 
por 08 (oito) dias, a contar de 10/06/2023, por motivo de casamento, nos por 08 (oito) dias, a contar de 10/06/2023, por motivo de casamento, nos 
termos do art. 72, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.termos do art. 72, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10/06/2023.retroagindo seus efeitos a 10/06/2023.
Belém-PA, 03 de julho de 2023.Belém-PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958048

, 04 DE JULHO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 


